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Ï
II ucuresti, 1 4  Noem bre 1 8 8 1

■ ■
^ [Presa franceză, vede pretutindeni 

p  1 ungă a lai Bismark, şi cine 
dacă nare oarecare dreptate. O 
gambettislă spune, că corniţele 

|ins(er şi Herbert Bismark, in nu 
]r cancelarului,"au propus Engliterii 
lectoratul exlusir asupra Egiptului, 
iiţul Bismark a garan’at, că nici
0 utere interesată la marea Medite- 
fă nu va intreprinde alţi paşi, a-
1 de schimbul unor no!e diploma- 
I. Germania, fiind nemulţumită, ba 
tar neliniştită din cauza intimelor 
aţi uni dintre Englitera Jşi Franţa, 
fi avut de găn.d să facă din ces- 

jnea egipteană un măr de ceartă 
ire cele douâ puteri. Insă lordul

nville ar fi respins propunerea can­
arului german.
:Este adevârat, că Herbert Bismark 
i "numit al doilea secretar la amba- 
Şă germană din Londra, dar nu e 
ia de crezut, că prinţul Bismark să 
fi expus aşa de mult faţă cu ca- 
etul Wigilor.

Oficiosul „Teraps* discută atiiudinea 
lor trei imperaţi şi raporturile din- 
[ statele lor. Germania e mulţumită, 

^ |e  numita foae, că s’a împăcat cu 
sia, deoarece această impăcare face 

= ¡posibilă orice coaliţiune. Altfel este 
* ipaţiunea Austriei. Ea nu e amenin­

ţă de Rusia; după cursul natural al 
ierurilor, ea n’are să se teamă de 

ţj^ţuic din Petersburg.
Dar Austria ştie foarte bine, că 
soompunerea imperiului otoman va 

age după sine, mal curând sau mai 
rziu, un resboiu intre dânsa şi Rusia 
utru impârţirea pradei, şi pentru a 
st conflict ar dori să poată conta 

ajutorul Germaniei. In fine nu e 
Iernai in interesul Austriei, că Ger 

ţ ¡ania şi Rusia întreţin raporturi aşa 
excelentei; din contra—ea cată să 

jrească, ca cele douâ state să stee 
u intre ele, pentru ca Germania să 
i aibă un motiv de a refuza Aus­
triei ajutorul sâu in politica orientală 

contul Rusiei şi la trebuinţă chiar 
«otra Rusiei.

Ministeriul Gambetta are ănsă de 
cru cu numirea representanţilor Re 
iblicei in străinătate. «National* in 
■gistrează sgomolul, câ deputatul 
loquet va ii numit pe lăngă Quirina 

locul marchizului de Noailles, cari 
a fi trimis la Berlin. Floquet este 
el advocat, care la 1867, când im­

itatul Alexandru II a vizitat palatul 
Jstiţiei, i-a adresat aceste cuvinte : 
Vive la Pologne, Monsieur !• Această 
¿clamare a întemeiat popularitatea 
itualului deputat al Parizului. Râmă- 
e o întrebare: dacă această reminis- 

i j enţă poate fi o recomandaţiune pen- 
A  'u un post diplomatic pe lăngă o Curte 

.răină/
i \

ue al Austriei, esplicaţiimi in privinţa a- 
plicării 'n Bosnia şi n Uerzegovina a re­
crutării m ilitare de către Austria. Edliem- 
paşa va trebui să ceară abrogarea acestei 
mesnri, sau cel puţin suspendarea ei, pen­
tru  ca cele două guverne să poată conferi 
in această privinţă.

O boală epidemică, care seamănă cu ciu­
ma, a isbucnit in tr’ou sat aproape de E r- 
zernm ; s’an luat toate precauţiunile pen­
tru a-i opri propagarea.®

Plecarea Ini Nizami-paşa la Berlin a fost 
amănată pentru măne Vineri.

Florenţa , 24 noembre.—Citim in >Ga- 
zetta d’Iţalia* : „P. Emile Oii vier care a 
remas tot-d’a-una in buni termeni cu d. 
Jules Grevj, a sosit la Livorno ducăndu- 
8e la Roma. El ar fi ’nsărcinat d’a sonda 
confidenţial pe Papa asupra unui nou 
concordat care ar pane capăt conflictului 
religios in Franţa.

A se vedea ultime ştiri pe pagina III

y

ŞTIRI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Constautinopol, 24 noembre.—Poarta a 
ămis instrucţiuni lui Edhera paşa, am- 

b sa do re la Viena, pentru ca să ceară co­
iului Kalnoky, ministrul afa serilor străi-

L’Echo de France“ urmează 
a scrie iu cestiunea Dunării. In 
numărul de miercuri foaea frâu 
ceză spune cele ce urmează :

Cestiunea libertăţii Dunării de­
vine din ce in ce mai gravă. Na­
ţiunea romăuă care se simte a 
meninţată in interesele ei vitale 
împinge pe gunern să résisté ab­
solut pretenţiunilor Austro-Unga- 
riei. Românii au încredere in is 
bănda silinţelor lor. Ei işi zic că 
şi acum stăruinţa lor de-a nu 
ceda, va da timp unora dintre 
puterile ce esită ăneă, de-a se 
lămuri şi de-a inţelege că pe 
Dunăre România apără interesele 
Europei enseşi.

Confraţii noştri din Bucureşti 
au reprodus deosebitele noastre 
articole. Suntem atât de convinşi 
de dreptatea cauzei pe care-o 
susţinem, iocăt am voi ca glasul 
nostru să aibă de-o sută de ori 
mai multă autoritate. Nu suntem 
singuri iasă. Intre alte organe 
din Paris cităm pe „République 
française“ şi „Revue nouvelle“ 
cari in mai multe rânduri au ţi 
nut limbajul pe care’l ţinem noi 
apoi in Italia „Gazfttta d’Italia“ 
şi „Popolo romano,“ fâr’a aminti 
ziarele engleze cari sunt una 
nime.

Foaia „Messager de Vienne1 
a publicat acum trei zile, un luiq 
şi esceleut articol, in care citim 
cele ce urmează :

Acolo intre Tiirnn-Severin şi Galaţi se 
află o naţie vitează de şase milioane (?) 
Ie oameni, o naţie care-a ştiut să se bată 
şi să inviugă pe câmpul de bătălie. Ro 
manii erei nune cari au deschis o aţii 
de strălucită şi luminoasă cale aspiraţiilor 
unui popor, şi-au adus aminte că e vorfc 
de-a asigura României acum ori nicioda! 
interesele economice. Calea ce aveau s 
urmeze oamenii de stat din Bucureşti era 
însemnată de mai înainte şi, ţinendu-se de 
litera tractatului de la Berlin, ei cer ca 
Comisia europeana a Dunării „să elaboreze 
„reglementul eu care e însărcinat, reser 
„vănd, bin ■ inţr-legăndn-se, cabotajul pen

tru  ţermureni »iar executarea regle­
mentului să fie in seama fie-cărui 
sta t ţermnrean pe toată întinderea te- 
itorului seu.“ Austria a prezintat din 

parte-şi un aute-proieot* asupra căruia Co­
misia europeană va trebui să se pronunţe 

a cărui dispoziţie principală remite e- 
secutarea reglementului, de cum va fi re- 
iijat, iu seama Comisiei, numite mixtă , 
compusă numai din statele ţermurene. A - 
ceste state ar fi Romănia, Serbia, Bulga- 

a, Austro-Ungaria. Austria stipulează in­
tre altele că ea va exercita prezidenţia in 
sinul acestei comisii şi că „va avea vot 
preponderant in caz de paritate de voturi.4

Astfel precurapenirea austriacă 
ar fi stabilită de fado  pe tot cur­
sul Dunării resâritene şi princi­
piul libertăţii de navigaţiune pe 
acest riu — un interes comun al 
Europei — ar fi primejduit.

Peutru Europa nu e’u adevăr 
decât un interes economic; dar 
mai e şi o altă consideraţie de 
politică generală, a cărei însem­
nătate uu scapă din vederea ni- 
mărui: dictatura pe Dunăre ar 
aduee cu sine fără îndoială dic­
tatura asupra micilor state ţer­
murene.

N’ar servi la nimic de-a tăgă­
dui această urmare a revendica- 
biunilor cabinetului din Viena, pen- 
trucă eonstitue învederat euvăntul 
or de căpetenie. Toată lumea 

ştie că pretenţiunile Austriei asu­
pra basinului resăritean al Dună­
rii nu sunt decât un epizod al 
rivalităţii dintre această putere şi 
Rusia.

Naţia care ’şi-a câştigat inde­
pendenţa cu preţul sângelui co­
piilor sei, trebue să ’şi dea mari 
silinţe pentru a scăpa de primej­
dia ce-o ameninţă. Ea cată să 
respingă eu energie toate cererile 
exorbitante cari ar putea să pună 
a joc interesele ei cele mai sfinte 

şi să iutimpine cu neîncredere 
toate sugestiunile cari ’i-ar putea 
fi fatale.

S’a zis adeseori că independenţa state­
lor ţermurene ale Dunării na poate fi, in 
orice caz, decăt relativă, adecă că sunt 
menite de-a gravita imprejnrnl uneia sau 
alteia din cele done mari impSrăţii cari 
le înconjură. Pentru Romănia s’apropie mo­
mentul in care va putea dovedi că acest 
vechin axiom au încetat de-a fi adevărat.

Siguri de sprijinul Europei, oamenii de 
stat din Bucureşti vor şti să apere intere­
sele legitime ale ţerii lor şi desvoltarea 
cestiunii Dunării va proba daca noul regat 
e in stare de-a ■ împlini rolul pe care i 
l’a însemnat cursul istoriei popoarelor şi 
poziţia geografică a teritorului ei.

Ziarul la „France“, reprodu- 
ducSnd un pasaj din „Messager 
de Vieune“, adaogă: „Remăne a 
se şti pe ce sprijin se’ntemeiază 
tânărul regat, daca, conflictul în­
cepe ndu-se, Austro-Ungaria nu va 
fi găsit pretextul pe care’l caută.“

Nu e tocmai sigur că Austro- 
Ungaria doreşte un pretext de 
luptă pe Dunărea de jos. In tot

cazul avem cuvinte de-a crede că 
Romănia ou este de loc izolată. 
Daca există o putere ale cărei 
interese pe Dunăre să fie identi­
ficate cu ale Austriei, sunt altele 
mai multe, ale căror interese sunt 
absolut contrarii şi cari, prin ur­
mare, inclină fireşte a apăra Ro­
mănia. România o ştie aceasta şi 
tenacitatea ei obicinuită se sporeşte 
ăncă.

După ee foaea franceză adao­
gă două citate, unul din „Ro­
mânul“, altul din „Timpul“, ur­
mează :

D. Gogălniceauu intră in ca­
binet ca ministru al afacerilor 
străine, iar d. 0. A. Rosetti re­
măne ministru de interne.

Semnificarea ce se dă acestei 
combinaţii in lumea politică din 
Bucureşti este accentuarea foarte 
vie a resistenţei României la pre­
tenţiile austro-ungare.

INFORMATIUNI

Mâine, I 5 noembre, se va deschide cu 
solemnitate sesiunea ordinară a Corpurilor 
legiuitoare. Mesajul se va citi de M. S 
Regele.

îndată după deschiderea Camerelor, 
inainte d ’a se procede la formarea birou­
rilor definitive, d. C. Â. Rosetti, actualul 
ministru de interne ’şi va da —se zice — 
demisiunea, spre a fi reales preşedinte al 
Adunării din dealul Mitropoliei.

Se vorbeşte mult şi de retragerea d-lui 
V . A. Urechiă de la ministerul instruc­
ţiunii publice.

Duminică la 22 noemore se va face inau­
gurarea noului spital Xenocrat de pe 
calea Văcăreşti.

In cursul săptămânii viitoare, pe mier­
curi sau joi, Curtea regală ’şi va strămuta 
reşedinţa la Palatul din capitală.

D. general Mânu s ’a intors aseară cu 
trenul de la 8 ore in Bucureşti.

D. M. Cogălniceanu se aşteaptă a veni 
in capitală de la Paris sSptâmăna viitoare. 
D-sa a presentat ieri domnului Preşedinte 
al Repnblicei francese scrisorile sale de 
rechtămare din postul de ministru pleni­
potenţiar al României la Paris. — In vii­
toarea schioi bare ministerială i este reser- 
vat portofoliul afacerilor exterioare.

D. colonel 0. Blaremberg va fi trimes, 
se zice, in calitate de reprezentant al ţe- 
rei la Madrid.

Ieri la orele 11 a. m. s’a ţinut la Pala­
tul de la Cotroceni un consiliu de miniş­
tri sub preşedinţia M. S. Regelui. Domnii 
miniştrii au supus M. S. Mesajul T ro­
nului.

Socialiştii din Franţa.

Zilele acestea soci afiş’ii au ţinut o 
întrunire in sala redutei, Rue Jean 
JaquesRousseau, unde a fost multă lu­
me.
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Anunţurile şi inserţiile se primesc 
Bucureşti, la Administraţia ziarului : In 
Viena, ia biuronrile de anunţări Heinrieb 
Schalek, Wollzeile 12;—A. Oppelik, Stuben 
stein 2;—Paris, C. Adam, rne Cldmenc 4 
Compania generalA de publicitate O L  
Darbe et C-ie; in Londra, Prancfort 
Berlin, Zürich şl New-York prin corn 
['miia generală de pnblicitate O. L  Vaub 

et C-ie.
Scrisorile nefrancate nu se primase 

Manuscrisele nelmprlmate se ard.

Au fost şi zece socialişti german 
şi trei soldaţi din al 24 regiment de 
infanterie.

S’au ţinut discursuri foarte violente, 
iu cari au fost atacaţi înverşunat Gambe­
ta,Cleraenceau şi Tony Revillon. Un o- 
rator a zis, că dacă Tuileriile n’ar fi 
arse, le-ar da foc acum, pentru că ori 
ce urmă monarhică trebue să dispară. 
Louise Michel, care a vorbit mai de 
multe ori, s’a exprimat, că numai 
Gambetta trebue pălmuit, nu şi Clea- 
menceau, Spuller şi consorţi’, cari au 
fost numai lachei. Emil Gauthier, a- 
micul Luisei Michel, a predicat pe fa­
ţă resboiul civil; Louise Michel s’a 
pronunţat contra propunerei ea să se 
facă liste de cei bănuiţi, căci fie-ca- 
re cunoaşte pe vinovatul, pe care T 
poate numi.

In fine s"a proclamat o rezoluţie a 
adunărei, care face responsabil pe 
Gambetta şi burgezia, pentru că a 
ales pe deputaţi.

Biserica şi S tatu l m  Scoţia.

0  campanie in favoarea separării 
Bisericii de Stat s’a deschis in Sco­
ţia. Adunarea generală a Bisericii li­
bere sau disidente, la propunerea pre­
zidentului sâu, d. Rainy, a votat o 
moţiune care declară că Biserica sta­
bilită a devenit bogată, omnipotentă 
şi agresivă, şi că a sosit timpul peutru 
a păzi egalitatea cultelor, să rupă le­
gătura ce o ţine de Stat.

Nu peutru ăutăia oară se agită a- 
ceastă cestiune, dar niciodată u’a fost 
abordată cu atăta rezoluţie.

Se asigură că uu mare numâr de 
deputaţi scoţieni sunt gata a susţine 
tezi Bisericii libere inaintea Parla­
mentului şi că o vor şi face in cur­
sul viitoarei sesiuni. Dd. Gladstone şi 
lordul Hariington au declarat iu mai 
multe rânduri că, daca vor fi sesizaţi 
de cestiune, ei vor lăsa ca poporul 
scoţian să o deslege. Asta va să zică 
că ei nu vor face o rea primire de­
putaţilor scoţieni cari o vor şuiera.

Organizarea Stângii parlam en­
tare din Austria.

Noua organizare a Stângii parla­
mentare e azi un fapt împlinit. Cei 
doi şefi ai Oposiţiuni germane liberale 
au adoptat toate propunerile ce li s’au 
făcut de comisiuuea celor patruspre­
zece. Cele doâ cluburi s’au fusionat pen­
tru a forma un singur club sub nu­
mele de Stănga-reuni'ă. In capul clu­
bului s’a pus uu comitet de cinci mem­
brii, cu puteri întinse.

Ca scop al acestei uniri programa 
acceptată de o parte şi de alta indi­
că : „protejarea intereselor Statului şi 
a naţionalităţii germane, azi aemeniu- 
ţate, şi in primul loc, spre acest sfir- 
şit, lupta conlra politicei guvernului 
actual*.

Clubul Stăngei-reunite s’a consti­
tuit ast-fel. S ’au ales ca membrii iu 
comitetul dirijent : dd. Herbst, Kopp, 
Şi arm, Chluroeeky şi Tomaszczuk.

Şi deputaţii liberali diu Tyrolul me-
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ridioaal şi din Triest au intrat in no­
ul club.

C r o n i ca
M. S. Regele a biue-voit a gracia de 

»•estul inchisorei ce au a mai suferi, pe 
condamnaţii din penitenciarul Ia şi: Theo- 
dorescu Mihail şi George Romaşcann ; iar 
lui Nicolae Tulucu ’i a redus duoi ani din 
opt ani reclusiune, şi lui Mauole Costrăş 
şease'luui din duoi ani iuchîSoare.— Ase­
menea a biue-voit a gracia pe numitul 
Adolf Frederik Heekt, condamnat priu sen­
tinţa tribunalului de ocol din Tulcea.

D , Ieremia Mauole, inginer-mecanie la 
şcoala de arte. şi meserii din Bucureşti, 
fost director provisoriu la acea scoală, s’a 
numit in postul vacant de director şi pro­
fesor.

D. baroD Barbu Belu, oferind regimen­
tului 22 dorobanţi, cate 500 lei in fie-ca- 
re an, pentru întreţinerea fanfarei a acelui 
regiment, ministerul 'i exprimă mulţumi­
rile sale pentru această ofrandă.

soseşte la Hărşova la 10, seara; porneşte 
din Hărşova la 2, 30 seara, soseşte la Ma­
cin la 2 seara.

»Ostrov-Cernavoda'1: Mercuri: porneşte 
din Ostrov la 11 dini., soseşte la Cerna­
voda Joui la 7, 4O dlm.

»Cernavoda-Ostrov: Luni: porneşte din
Cernavoda la 10 dim , soseşte la Ostrov 
Marţi la 6 , 40 dimin.

Cu aceste curse se pot transporta şi câ­
te unul sau doni pasageri, eu o taxă in 
profilul antreprenorului de 15 bani de ki­
lometru; distanţa de la Mâcin la Tulcea 
este de 72 kilometri; de la Macin Cerna­
voda 130 kilometri, de la Cernavoda la 
Ostrov 100 kilometri. Fie-care pasager arc 
dreptul la 20 kilograme bagaj, pentru ca­
re nu se va percepe nici o taxă; prisosul 
peste 20 kilograme, se va taxa conform 
legei taxelor in profitul antreprenorului 
Aceasta se publică spre cunoştinţa generală*

D. T. G. Lorescu bine-voind cu ocasin- 
nea distribuiret premielor a oferi şase ex- J 
emplare din harta României, de Gorjan, 
spre a se distribui la elevele premiate de 
la şcoala de fete No. 1, din Piteşti, minis- 1 
terul exprimă mulţumiri pentru această o- | 
ferire.

In zioa de 27 Octombre 1881, locuitorii 
Ioan Cumpănaşiu, Dinu Radu Gheorghe, 
Radu Stancu şi Nicolae Dina, dia comu­
na Mischii, plasa Ocolul, judeţul Dolj, fi­
ind călători pe drumul Bechet, cu carele 
cu sare ca chirigii al lui Marinache Ne- 
deeanu, din oraşul Craiova, spre a tran­
sporta la Potelu, şi ajungând pănă iu lo­
cul numit vijoa1“, din menţionata comună, 
an căzut dintr’un car individul Gheorghe, 
in etate de 15 ani, pe cănd voia să Se dea 
jos din car şi trecând roata peste densul 
a rămas mort.

După cum află Binele-Publicu, Academia 
romănă, in şedinţa sa. Vineri, a a 
vut fericirea a fi incunosciinţată d'e o pre • 
ţioasă descoperire istorică. S’a găsit ade­
vărat portret al lui Ştefan-cel-Mare din a- 
nul 1473, după bătălia cu Radu. — Pe 
cănd păn'acum noi ne închipuiam pe Ştefan- 
cel-Mare cu o figură blăndă şi cu barbă, 
potretul autentic ni‘l înfăţişează c’o figură 
răsboinică şi fără barbă, avăud numai mus­
tăţi. După iuformaţiunile noastre, această 
importantă descoperire se datoresce neobo­
sitelor cercetări ale d-lui Nicolae Ionescu. 
De aceea cine-va ’i-a şi zis c a vas barba 
lui Ştefan cel Mare.

Apel către presa romănă

D. Radu Ionescu, actual verificator-taxa- 
tor clasa II. la biuroul vamal Giurgiu, in 
funcţiunea de verificator-taxator clasa I, la 
biuroul vamal Brăila, in locul d-lui Dimi- 
trie Bodeanu.

D. George Săvulescu, fost conservator de 
material la calea & ferată Ploeşti-Predeal, 
este numit in postul de econom la spita­
lul rural de la monastirea Floreşti, din ju­
deţul Tuto va.

Din Districe
într una din şedinţele trecute ale con­

siliului comunal din Inşi, zice »Liberalul, 
d. consilier A. Racoviţă. a atras atenţiu­
nea d-lui primar, asupra lipsei totale a 
monedei de aramă ce domne; te in piaţa 
laşului. Unind vocea sa cu aceea a d-lui 
Racoviţă, numitul ziar roagă pe d. primar 
ca să intervie pe lăngă guvern, spre a se 
lua măsuri in această privinţă. Lipsa de 
monedă măruntă provine se zice de acolo 
că toţi zarafii au strâns cea mai mare 
parte a acestei monede, pretinzând că te 
10 bani la schimbarea unui franc iu pitaci.

hotărî a vinde şi ast-fel fie-care sătean va 
putea face cererea sa, sau d a dreptul către 
admiuistraţiunea domenielor. sau prin mij­
locirea administraţiunei locale.

Cu toate astea, fiind nişte asemenea in­
divizi, care nu pregetă intru nimic pentru 
a trage foloase personale in detrimentul 
sătenilor, se publică din nou cele ce pre­
ced pentru ca să ştie sătenii a se păzi de 
asemenea înşelători.

Sperăm că şi ziarele vor apreţui însem­
nătatea cestinnei şi vor bine-voi a repro­
duce aceasta, pentru ca ast-fel publicitatea 
să fie şi mai întinsă şi să ajungă pănă iu 
cea mai de pe urmă colibă — Monitorul.

Contele Kalnoky

tele Kal noky s’a reîntors la Petersburj .ţi ,. 
unde era ambasador, spre a’şi retiage siii \jjr' 
gur hârtiile de acreditare.—Acest pas |  1 , fi 
este obicinuit in viaţa diplomaţiei.—Siugţlr  ̂k 
prinţul Bismarck a făcut păoă acum esceUiE. ¡fi
ţiune cănd, numit fiind la 1862 ministgîii1 
se dusese singur la Paris spre a’şi lua i  
mas bun de la împăratul Napoleon. —15 • 
eepţiunea a doua, ce face contele Kalnokţ j 
se eaplică de ziarele vieaeze in sensul, 11 
noul ministru de esterne, care este >0 p l E 
soană iubită“ la Cartea de Petersburg, vil; 
eşte să amelioreze, încă la începutul cafliţ
erei sale de ministru de esterne, raport* 1 fi’

_______ ____ ___ ¡_i • • l___ 1__ 1 1 j |[órile rnso-austriace, priotr’o întrevedere w i . f '
discuţie personală cu ţarul şi miniştrii la 

D. Kalnoky n’ar avea faţă cu Rusia II1

DE PESTE CAPAŢI

Direcţia generală a telegrafelor şi poş- j 
telor face cunoscut că de la 10 (22) No- 
embre 1881, au început a circula pe us­
cat, căte 3 curse pe septămănă intre Mă- 
cin-Tulcea, două curse intre Macin -HSrşo- 
va-Cernavoda şi una intre Cernavoda-Os­
trov.

Orariul după care vor circula aceste cur­
se este cel următor:

„Tulcea-Măcio: Marţi, Joui şi Sâmbătă; 
porneşte din Tulcea la 3 dimineaţa, so­
seşte la Isaccea la 8, 45 dimineaţa; por­
neşte din Isaccea la 9, 15 dimineaţa, so­
seşte la Măcin la 8 seara.

„Măcin-Tulcea“: Mercuri, Vineri şi Du­
minică; porneşte din Măcin la 10 dimi­
neaţa; soseşte la Isaccea la 3, 45 seara-, 
porneşte din Isaccea la 4, 15 seara, soseş­
te la Tnlcea la 10 seara.

»Măcin-Cernavoda“: Marţi şi Sâmbătă ; 
porneşte din Măcin la 7 dimineaţa, soseşte 
la Hărşova la 6, 30 seara; porneşte din 
Hărşova la 7, 30 seara, soseşte la Cerna­
voda la 5, 30 dimineaţa.

„Cernavoda-MăcinMercuri şi Dumini­
că; porneşte din Cernavoda la 12 amiazi,

Representanţii mai multoru ziare din j 
capitală, intrunindu-se in ziua de 12 
curent pentru a desbate asupra mo­
dului cum să participe la serbarea des- 
văluiri statuei lui Ioan Eliade Rădu- 
lescu, a decis să se facă uă nouă în­
trunire in ziua de 15 Noembre, la 0- 
rele 4 post-meridiane, in localul re- 
dacţiunei Binelui Public, spre a se 
lua hotărâri definitive in această pri­
vinţă. Sunt dear rugate toate orga­
nele de publicitate, fără deosebire de 
culoare politică sau specialitate, să 
trămită căte un delegat la această 
întrunire.

Arsă de Vie. — Citim in »Telegraful: 
Faptul s’a intimplat zilele trecute la Sada- 

gura in Bucovina; doamna Stăncnlescu, 
soţia unui amploiat local, mergea spre bi­
serică, pe cănd un tiuăr ovrei aprinzănd 
ţigareta sa, asverli chibritul aprins spre 
locul unde trecea tânăra doamnă. Printr’o 
nenorocire fatală, fustele şi rochia doamnei 
in eesliune, luară foc cu o repeziciune ori­
bilă; tânăra fetnee, văzăndu-se îmbrăţişată 
de foc, perdn prezenţa de spirit şi iucepu 
a fugi, strigând ajutor; dar mişcările repe­
zi nu făcură de căt a urca furia elemen­
tului distrugător. Nişte trecători, văzănd 
„femeia incendiată* avură spiritul de a o 
opri cu sila şi de a o acoperi cu paltoa­
nele lor.

Focul fu imediat înăbuşit, dar arsături- 
le victimei acestui accident sunt teribile.

Ovreiul fugi,’ trecând graniţa spre Ro­
mânia.

servele şi prejudiţiile lui Andrassy şi H ¿j

ACTE OFICIALE

D. G. I. Vasiliu, actual impegat clasa 
II, la biuroul statistic din serviciul admi­
nistraţiunei centrale a vămilor, este numit 
in funcţiunea de ajutor comptabil la ace­
laşi serviciu, in locul d-lui M. Cerchez tre­
cut in alt post.

Sunt num iţi:
I). Dimitrie Bodeanu, actual verificator- 

taxator clasa I, la biuroul vamal Brăila, 
in funcţiunea de şef-perceptor la biuroul 
vamal Oituz, in locul d-lui Dimitrie Con- 
stantinescu, demisionat.

Ministerul de Interne.

Lucrările pregătitoare peut.ru aplicarea 
legei asupra vânzărilor unora din moşiele 
Statului, in total şi in loturi, nefiiud incă 
terminate, nu s a putut publica pănă acum 
tabloul eoprinzător de numirile acelor 
moşii.

U dH din cei cari voesc să specule buna 
credinţâ*a sătenilor, cutreeră satele şi se 
cerc a lua procuri de la dănşii, pe plăţi 
anticipate chiar, sub pretext că vor înlesni 
ci să li se vănză pământuri.

Ministerul de interne deja a dat ordine 
către prefecţi cu iuvitara d’a. vegbia asu­
pra unor asemenea speculatori şi a face 
ca sătenii să ştie că nu li se poate face 
nici un ajutor de către asemenea indivizi 
că admiuistraţiunea domenielor, cănd lu­
crările sale vor fi gata, va face cele mai 
întinse publicări a 111 tor raoşielor ce s’ar

Se ştie că noul ministru de externe a 
Austro-Ungariei, eşte contele August Kal­
noky. Noul ministru de externe e mare pro­
prietar in Moravia şi, ca atare, in ce priveş­
te politica interioară a Austriei, conserva­
tor incarnat, feulalist. —Ziarele liberale 
vieneze nici că-i primesc numirea cu bu­
curie. Ele ’1 iau, „fiiud că impăratul a gă­
sit cu cale să li’l impue.* Cu atăt mai 
vesele sunt insă de această numire, de-o 
parte ziarele conservatoare, şi de alta cele 
ale naţionalităţilor nemţeşti, cari cred, că 
de vreme ce contele Kalnoky aparţine, ca 
conservator, partidei d-lui Ta'affe, Va lucra 
şi pentru autonomia deosebitelor popoare i 
ale Austriei.

Contele Kalnoky a fost iu tinereţele sale 
soldat, oficer de cavalerie. In această ca­
litate a învăţat ce este disciplina şi dato­
ria, şi se zice, că nici odată, in lunga ,sa 
carieră diplomatică (27 de ani) n’a lipsit a 
da cele mai strălucite psemple de modul 
in care ciue-va poate, pe lăngă energie şi 
răbdare, să ’şi împlinească totd’auoa da­
toriile.

In privirea politicei esterioare, cum zi­
sesem incă odată, noul ministru de ester­
ne austro-uugar ni se presintă ca un fac­
tor cu desăvârşire nou. Neavănd ocasie să 
lucreze pănă acum de capul său, lumea 
nu ştie ceeace vrea şi ceeace nu vrea. — 
»Wiener Allg. Ztg.“, care ba ziar liberal 
’1 tratează cu ironie, zice, că depeşele 
raporturile lui diplomatice se deosebiau 
totd’auna printr’un »stil îngrijit* şi prin­
tr’o „rotunzime de forme,* cavi cu greu 
se mai intimpiuă azi in scrierile oficiale a 
le diplomaţi:-! austriece. — »Pester Lloyd“ 
care incă pare desilusionat de această nu­
mire, nu ştie să spună, de căt că »Kal­
noky, trebue să se priceapă la afacerile 
străine, căci nn in zadar a fu ucţmnat doa­
ră 27 de ani in diplomaţie.* —Apropo de 
„Pester Lloyd*, trebue să observăm, că 
nurarea lui Kalnoky a cam amărit pe zia­
rele ungureşti. Ele nădâjdujan să vagă 0- 
cupănd ministeriul de esterne austro-uugar 
iarăşi pe un ungur de ai Iar, pe Andrassy 
sau Kallav. Cel d’ăntăiu uici nu fuseso 
la Viena intru atăt pentru delegaţiuni, căt 
pentru a deveni urmaşul lui Haymerle. 
Soarta uu i-a fost insă favorabilă şi astă­
zi petrece iarăşi la moşia sa din ţara un­
gurească, reflectând asupra „ingratitudi- 
nei“ oamenilor şi asupra deşertări unei ce­
lor lumeşti.— Pace lui.

înainte de ’aşi începe funcţiunea, cou-

merle şi se crede, că dacă impEratul Frai | 
Iosef i-a făcut azi onoarea de a’l a lege! | 
prim-ministru a'l imperiului seu, a făcung 
in scop „de a apropia pe Austria dc Ral 
sia, făcăud, la cas de trebuinţă, concesiunii 
chiar şi in cestiunile Orientale.*

Toate aceste nu sunt fireşte, de căt 
potese. Trebue să vedem pe noul minisS 
a 1 vecinului imperiu la lucru, ca să 
încredinţăm dacă ele sunt s’au nu basati 
— După semnele, de oari dispunem, s’u 
părea, că Kalnoky ne este hotărit să nd 
meze politica esclusivistă şi usurpătoony 
urmată de Andrassy şi Hamerle. Sigur ui 
e insă. U 11 proverb zice, lupul 'şi schi 
bă păr al, dar năravul nu. Trebue să fii 
dar cu pază la actele noului ministru 
esterue austro-ungar, să ne ţinem, in ol 
tiunilo pe cari avem să le tranşăm cu 
reserraţi şi in aşteptare, pună işi va aii 
ta arămile. Intre noi şi o Austro-Ungan 
înţelegere nn poate fi. Deosebirea de ini 
rese, de tendinţe, abisul politic şi naţî 
nai cu un cuvânt, este prea mare. oa ci» 
trie Kalnoky sau alt graf a’l feudalisml| 
lui austriac sâ’l poată acoperi.
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REVISTA ZIARELOR

Românul, discutând legea instrueU 
ţi uni publice, combate projectul cel 
nou care schimbă cu totul disposiţiu- > 
nile in vigoare. Organul cel mal i s ip'i 
semnat al administraţii]oii invSţămttjiptb 
tului este curaiela scoalelor. 
rienţa a dovedit, eă această iu stil 
ţiune n’aduce foloase reale, pentru flftife
in sinul seu nu sunt represéntate toatţ 
elementele de cultură.

Binele Public vorbeşte de raodif 
cum se practică de stat şi de comusj 
in materie de imposite şi arată uU 
ne duce lipsa totală de sistem in stl 
bilirea impositelor şi lipf=a de previi 
dere şi de studiu matur.

Organul liberalilor Independinţi, 
cupănduse in special de nouile impi 
site puse de Comună asupra cetăţi 
nilor, cere dela d. Brătianu ca, pe cale 
constituţională, să ceară abrogări 
legii iutregi de imposite.

In a doua revistă a sa, numita gj
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Contraste caracteristice,

o episod;! din viaţa romană.
Nuvelă originală,1

de
’ p . P. . . V  ' ■
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Ceea ce-1 preocupa insă,, era ora neobi­
cinuită la care se pre-eutâ Generalul , el 
venea de pornirii pe timpul cănii se ser­
vea ceaiul , această escepţiune dar de la 
regula generală trebuia să aibă o însem­
nătate particulară.

»Ai fost de curând la palat ?< întreba 
oaspele după o pausă oarecare, in .timpul 
căreia examinase frumoasele tapete de pele 
alo camerei, rarele arme ce decorau pere-

*) Vezi »Timpul“ No 135—248,

ţii — Banul Buzescu era un vânător şi 
colector pasionat — şi portretul , in mă­
rime naturală, al împăratului Nicolae I al 
Rusiei.

„Sunt d’abea trei zile, Escelenţă.“
„Atunci trebue să fi aflat deja , cumcă 

sum decis d’a privi pentru viitor ţara ro­
mânească ca A doua a mea patrie. Am 
primit iu acest scop atăt învoirea guver­
nului căt şi a familiei m ele, se înţelege 
de şine, că de şi in realitate remăn iu 
serviciul gnvernnlui român, cu toate aceste 
dependenţa mea de guvernul rus nu înce­
tează. Sum decis să cumpăr moşii însem­
nate; ţara ’.mi convine, ea e frumoasă şi 
avută, poporul e bun şi docil, şi iu fine 
aci ancă e ceva de făcut. Ţara e. suscep­
tibilă de mari progrese, pe calea intelec­
tuală şi materială, se cer numai oameni 
cari să ştie utilisa calităţile bune ale po­
porului român.“

Acu, la teudul sEu, incepu Buzescu să 
zimbească. Ce influenţă fatală exercita tot 
dauna educaţi unea străină, chiar şi a su ­
pra spiritelor celor mai practice! După 
căt se ştie, Baronul Colpicev işi făcuse 
studiile sa le militare in Prusia, şi aceasta 
fn de ajuus ca dintr’un realist rus sâ’l 
prefacă intr'un fantastic german. In loc să 
se îngrijească de folosul practic al cum-

părărei de m oşii, el se perde ia calcule 
de reforme sociale, şi alte secături, pentru 
viitor. Ce se poate aştepta mai mult dela 
un propietar, dela un boer român, de căt 
ca ţăranii lui să nu fie năpăstuiţi, să fie 
crescuţi iu frica lui Dumnezeu şi asculta­
rea de stăpâni, şi la vreme de nevoe , in 
cas de foamete, să fie ajutaţi cu cele tre­
buincioase, pentru ca să nu peară de foa­
me ? Pentru ca ţara asta să poată merge 
ioainte , trebue să fie intre propietar şi 
muncitor o legătură strinsă', o legătură de 
iubire şi interes ; ţăranul trebue să se, tea­
mă şi s asculte de boer, iar boenilui tre­
bue sâ’i fie milă- de ţăran. Desfiinţarea clă- 
cei şi împroprietărirea ţăranilor, sunt flea­
curi, visuri 'europene, cari pentru noi nu 
se potrivesc, cel puţin in timpul de faţă, 
şi care introduse in starea in care ne a- 
flăm, vor provoca de sigur ruina unora şi 
peirea celor alţi. — Banul işi aducea a. 
minte, cum mai lunile trecute un fiu de 
boer, un ofiţer din suita domnească, pier­
zând la cărţi vr’o zece mii de galbeni, fu 
silif, pentru ca să-ii poată plăti această 
perdere, să caute a şi vinde uua din moşii. 
Ţăranii,.cari 1 iubeau pentru că era bun 
şi drept cu ei, auzind de hotărirea lui, tri- 
meseră pe bătrânii satului pentru na să | 
roage să nij facă una ca asta. »Nu se poate

băeţi,“ le răspunse el, „de şi mă doare i- 
nima, şi de şi mă căesc de moarte de ceea 
ce am făcut, dar datoria din cărţi trebue 
să ştiţi că este o datorie sfântă, pe care 
omul cinstit trebue s'o plătească eu orice 
preţ, N'am alte mijloace, banii-mi lipsesc, 
împrumut nu capăt, prin urmare, depatând 
fiice altfel, trebue să’mi vând moşia.* Ţă­
ranii se uitară unii la alţii, „Şi câţi bani 
v’ar face trebuinţă coeonaşule?« „Mulţi 
băeţi, zece mii de galbeni.“ „Cam miilţi- 
şori in adevăr, dar ştiti ce boerule ? mai 
trăgăniţi vr’o câteva zile eu vânzarea, căci 
de, bun e Dumnezeu; poate că s’or găsi 
banii, şi ţi-oi scăpa biata moşioară,* şi 
peste trei zile ţăranii aduseră zoce mii 
galbeni, pe care 'i încredinţară proprieta­
rului, pentru ca să’şi scape moşia de vân­
zare. »Şi mai plângeţi pe clăcaşnl români 
dar unde mai aflaţi iu Europa voastră ci­
vilizată un sat, care să vie cu zece mii de 
galbeni in ajutorul stăpânului ?* adăogn 
de comnn Bonul Buzescu, ori de căte ori 
povestea cuiva şoeastă istorioară. — Refle- 
xiunile Bnzescului nu erau utopii, căci in 
adevăr înainte eu câteva decenii se aflau 
in România sate, care dispuneau nu de 
zece mii de galbeni, ci de sume intreit şi 
impăţrit mai mari ; pentru esemplu : satul 
Lieşti din juneţi}] Tecuciului, care a plătit
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46.000 galbeui pentru ca să rescutnpe 
moşia boereasoă , numai ş i ui.mai ca 9 
nu cadă in mâna unui cămătar grec. Ai 
insă, sub efecţul binecuvăptat al legei r l t u i  
rale, şi. sub oblăduirea milostivă şi cinsti ’ 
tă a patrioţilor roşii , sunt mulţime dlfe ,1( 
sate, in care nu afli o sută de lei hain >,« 
ne-cum zeci de mii de galbenii Efecte nd ■ 
turale şi totdauna inevitabile, ale unei leg H  
de poruncială, făcute numai de ocasiuue< 
şi ale unei admiuistraţiuni compusă in m 
parte numai de becisnici şi tâlhari.

„Da,“ reîncepu acu iarăşi Banul »a 
aflat la palat decisiunea ce aţi luat, şi trl 
bue să vă declar iu modul cel mai s |  
lemn, că toţi ne-am felicitat de decisiuni 
d-voastră.*

„N’am venit pentru ca să vă comun1 
ceea că ştiţi deja, ci pentru ca să vă pre 
pun, se vă fac o rugăminte la care de 
gur nici că vă gândiţi,* şi Generalul 
runcând ţigareta se scula drept, in picioâ 
re. „Am trecut de patruzeci ani , ceea J 
mă face să simt necesitatea d'a mă con si 
lida, — la bărbaţi acest scop nn s’ajungje ii  
dpcăt prin ţăşăţprie — prin urmare smfl/V 
decis a mă căsători.!

Esprimănd aceste cuvinte, faţa Barotf"lai 
Colpicev devenise roşie ca 0 sfeclă.

(Va urma ) ■
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face s& rehsă iusemnătatea ne- 
Iţiestată a faptului rechiămârii d-lui 
cJraaki-Catargi, insemaătate cu atât 
i mare, cu căt prin raportul de 

îţituire se amestecă, apreţiările mi­
rului de externe al Frânţii asupra 

• ¡mirii primului secretar al legaţiu- 
liomăne.

Jj'Indipendance Roumaine indică, 
(ijjiesitatea creării unei societăţi ro- 

ţneşti de navigaţie şi pune in evi- 
i ţă marile avantaje ce ar trage du- 
eine creearea unei asemenea socetăţi.
Ta distrage monopolul societăţii austri- 
Mpre a uşura comerţul nostru ; nu va, 

permite Austriei d’a susţine că ea es-

ruterea cea mai interesantă la naviga 
Dunării de jos ; va fi o mare resursă 

.. Itru recrutarea personalului flotilei no a* 
I' de resboiu; va permite a se forma 
Aeloţi şi cu timpul să va putea face o 
iţina de pescuită ; in fine va aduce in 
| industrii Sncă uecuuoscute la noi, se 

i.fflbrganiza esploatareaminelor de cărbnni; 
,m cuvent va mări activitatea industria- 
i comercială a României.

Ş'oaia franceză promite a reveni a- 
Va acestei cestiuni şi va căuta a o 
lia in unele din amănuntele sale. Va 
ca deasemenea mijlocul d’a ajunge 

iede la această creeare şi cu şan- 
de isbândă.

YÎhizetle de Roumanie sa ocupă de 
|ir:ea de compturi şi face un resu- 
tt repede al lucrărilor ei dela 1864, 

creeării sale.

Ştiri din afară
reda . — Din Volo se anunţă că gu- 

Nţînrrnul gre a ordonat reducerea trupelor 
pfe’ctivnl de pace.

lai mulţi ofiţeri şi-au dat demisiile, ca 
lllHşi PoatS pune candidaturile la alegerile 
ţ A s e  fac pentru Cameră,

tj^Arabia. — Numărul victimelor holerii 
¿jjjfost la Mecca de jr5 in 11 nov. de 70 

ţ a  şi de 47 la i3 .—In Djedah, a fost 
24 la î l  nov. de 6 la i 2 şi de 8 la 
nov,
iminuarea mortalităţii e atribuită pie­

ii pelerinilor.
I gHfeomisiunea sanitară nu crede insă că 

şte cifre ar fi exacte.

Tunisia şi Algeria. — Beiul a numit 
generalul Lambert comandant suprem 
armatei tunisiane.

IEI e însărcinat cu reorganizarea mili- 
:i' -ă a Regenţii.

Autoritatea militară va începe in curând 
perceapă contribuţia de rfsboiu, cu 

r« au fost încărcate 0“re-cari triburi, 
¡fltru că au luat aripele in contra Fr an 
Iilor,

«I

• Ü 'a H

i| Eată efectivul trupelor cari vor ocu pa 
¡1 aşele Tunisiei de la i5  dec. inainte :
■ j Tunis, 3 jo o  oameni, Guletta 800 ; Ma* 

ba, 2o o o ; Beja, ţ 2oo; Ain-Draham, 
00; Fernana, 700; Tabarca, 70o;Ghar- 
roau, 700 ; Bizerta, 7o o ; Matcar, 500 ; 
îf, 7oo; Suss, 3ooo; Sfax, i 3 o o ; Ga- 
s, 17o o ; Djerba, 100.

Germania. — Mai multe ziare germane 
atribuit căderea d-lui de Hohenlohe, 

nbasadorul Germaniei la Paris, in ale- 
rile pentru Reichstag, atitudinei sale in 

iă fc tiunea scoalelor confesionale.
Această cestiune, spune o telegramă de 
Berlin, n'a avut nici o influenţă asupra 

M sgerii: prinţul de Hohenlohe a fost bă­
ii la balotaj de coaliţia progresiştilor 
1 clericalii.

Franţa.—Prezidentul Republicei a pri­
it la 2o curent vizita marelui duce Con- 
antin.
D. Grevy a întors această vizită in a- 
eaşi zi, după ameazi.

O I T .  G I R A U D

Francia a perdut in octobre trecut pe 
una din ilustraţiunile sale, Ch. Giraud, 
jurisconsult cu renume şi membru al Aca­
demiei. Era unul din representanţii acelei 
viguroase generaţinni trecute, care a pro­
dus aşa de mult in toate ramurele activi- 
tăţei omeneşti, poeţi, istorici, gazetari, l i ­
teratori, jurisoonsulţi,. oratori, etc., şi care 
acum este aproape să se stiugâ. Nici o 
dată geniul omenesc nu* s ’a ridicat aşa de 
sus, şi. de sigur că se poate cousidera ca 
fără egal o generaţinue care a scos la lu­
mină un Hugo, Lamartine, Littré, Berry er 
Thiers şi atâtea alte spirite profunde şi 
fără seamăn in toată lumea.

Primele lucrări ale lui Giraud se refer 
asupra Dreptului roman. El o iuceput să 
scrie de timpuriu, şi la o epocă in care 
ştiinţa aceasta era oare-cum abandouată in 
Francia, se luase disposiţinni prin legea de 
la 22 ventôse anul XII ca Dreptul roman 
să se inveţe in pararel cu Codul civil, şi cu 
modul acesta nimic serios nu se mai făcea 
la Paris in această materie. Până acolo a- 
juuse-e lucrul, in căt, după cum mărturi­
seşte Savjgny (1), profesorii considerau că 
Pothier resumase toată ştiinţa Dreptului 
romau, şi că afară dintr ensul nn mii ora 
nimic de vëznt. Giraud este cel dentăiu 
care, adăpăudu-se de la'sorgintea şcoalei 
germane, a rupt cu ideile epocei, şi a in- 
cepnt să se ocupe serios cu lucrările rela­
tive la instituţiunile romane. După ce, in 
1832, a scris »Notice sur Fabrot,« cu care 
ocasiune s’a ocupat de Codai Teodosian şi 
de Basilicale, in 1835 a publicat o scriere 
meritorie, »Histoire du droit romaiu.« Io- 
dată după aceasta, cu ocasiunea unui con­
curs ce se dedea de Academiile din 1 Paris 
şi Turin, întreprinse o lucrare serioasă 
„Recherches sur le droit de propriété. Pla­
nul ei'a vast şi avea să coprinză caracte­
rele proprietăţei imobiliare de la Con­
stantin pană in secolul XVI. Maladia şi, 
mai ales evenimentul de la 1848 T 0- 
priră de a o termina ; şi astfel fu silit a 
publica numai nn volum care tratează des­
pre condiţiunile proprietăţei la Ebrei , in 
India şi Egipt, despre influenţa religinnei 
asupra proprietăţei primitive şi despre mo­
dul cum era regulată la Romani, fie con­
siderată ca propi'tata publică, fie privată. 
Revolnţiunea din 1848 ’1 arunca in poli­
tică, ajunse ministru in 1851 şi consilier 
de stat, funcţiuni insă ce ocupa foarte pu­
ţin timp. Din anul 1855 işi reluă lucră­
rile obicinuite, Sunt foarte instructive dis- 
cnţinnila la oare participa cu mare com­
petenţă, cu ocasiunea dercnperlrei tablelor 
de bronz de la Malaga şi Salpenso (1851 
—55) şi a celor din ducatul Osuna. In a- 
ceste împrejurări dovedi multă erudiţiune 
şi liii se datoreşte, putem zice, in mare 
parte, că lumea se convinse despre auten­
ticitatea acelor bronzuri.

Cu publicarea colecţiunilor lui Ga iu 
Justinian, etc. şi mai ales a diferitelor 
monumente epigrafice in 1873, sub denu­
mirea de »Enchiridion,« Giraud incheia 
lucrările sale de romanist.

El s’a ocupat şi de literatura propriu 
zisă, şi .mai ales iu timpul din urmă , 
plăcea bătrânului savant să se entusias- 
meze vorbind despre femeile celebre ale 
secolului XVII şi XVIII. Astfel se dat.o 
rgşte petiei sale „Histoire de la vie et des 
ouvrages de St. Evremond, la Maréchale 
de Villars,“ etc. Lucrarea cea mai mare 
insă, pe care o întreprinsese marele juris­
consult, era „Essai sur l’histoire du droit 
français au moyeu age,“ din care a putut 
scoate la lumină numai primul volum re­
lativ la originale grece, galice, romane şi 
celtice. Această publicaţiune deootează ma­
rea ştiinţă, a autorului şi ne face să re 
gretăm că timpul nu ’i-a permis să o ducă 
până la sfirşit. Cu toate acestea, din ope­
rele rămase, oricine poate vedea căt de la­
borioasă a fost viaţa lui Girnud şi căt de 
mult ’i datoreşte ştiinţa Dreptului roman.

„Dreptul.*

arietăţi

nordul lacurilor ce s’a propus a fi tran­
sformate iu o mare interioară, numite Seb- 
ca-el-Gflfsa şi se află la depărtare de 
200 chilometre la sud-vest de Tunis.

Populaţiunea oasei este evaluată la 4000 
suflete. Oraşul Gafsa ocupă un podiş in- 
cunjurat din trei părţi de munţi şi apărat 
de o citadelă, un mare patrat de peatră 
neregulat şi provăzut cu rumuri ce datea­
ză din secolul 12. Casele din Gafsa sunt 
construite san din scânduri şi trunchiuri 
de curmali, sau' de lut. Un mare număr 
din ele se găseşte in stare de ruine. Iu 
oraş sunt 5 moschee, din cari cea mai 
principală, numită Gama-el-Kebir, se re­
marcă prin un frumos minaret iu stil ma- 
urie.

Gafsa este vechiul oraş al Numidiei nu 
mit Capsa, şi despre care vorbeşte Salus- 
tiu in resbelul său jugurtin. Jugurta l’a 
fortificat şi ş’a ascuns aci comorile sale. 
Marin, învingătorul regelui Numidiei, a 
distrus atât oraşul căt şi intăriturile sale. 
cărora li se atribuia o origină misterioasă.

Caidul de Gafsa, care stăpâneşte oasa 
iutreagâ şi ţara curmalilor sau Beledel şi 
Djeridtil tunisian, locueşte intr’o casă de 
stil maurie, rădicată pe ruinele vecbielor 
băi romaue. Aceste sunt alimentate de trei 
isvoare, a coror ape, răspândindu-se, for­
mează un adevărat riu, ce fecundează oasa, 
a cărei principală avuţiâ constă in cur­
mali.

Aceşti arbori se bucură de aceeaşi în­
grijire ca şi cei din şesul frumos de aproa­
pe de Âlicanta, numis şesul de Elche. Cur­
malii sunt aşezaţi unul lângă altul la o 
depărtare de doi metri iu şiruri paralele 
cu canalurile de irigaţiune. In apropiare 
de Gafsa ei sunt de o mărime foarte con­
siderabilă, şi dau, afară de fructele cari se 
expoartă, frunze din cari se fabrică diverse 
objecte, precum funii, rogojini şi coşuri. 
Pădurea de curmali din Gafsa dă tesauru- 
lui tunisian un venit auual de mai bine 
de un milion franci.

tocmai 'mi adusei aminte că este punctul 
Iudei I

Un muşteriu către cărciuinar:
— Ce opiuiuue politică ai ?
— Asta atârnă de omul care 'mi vor­

beşte.

Domnul X ... era greu bolnav. I se face 
un ^consult.

Doctorii nu erau hotăriţi asupra felului 
maladiei.

După plecarea lor servitorul intră in 
casă.

— Ei bine, Căline, ce au zis că am ? 
intrebâ stăpânul.

—  Nici ei singuri nu ştiu ăncă ; dar 
doctorul cel burţos spunea că după face­
rea otopsiei va afla ce boală ai.

Gnra Înmii.

Oasa Qăfsa — Această oasă, pe care 
trupele franceze au plecat să o ocupe sub 
comanda generalilor Sanssier şi Forgemol, 
este cea mai frumensă şi roditoare din toa­
te oasele Saharei tunisiane. Ea se intinde 
la o îndepărtare de 6,0 cbilometre ele la

(1) Broşura lui Şav igny  d in  1828 c i t i ta  
iu „Uevue critique de leg isl. e t  de ju r isp r .“ 
broş. pe Noembre 1881, pag. 69 1

Albeaţa trandafirului. — Ca şi anima­
lele, vegetalele au şi ele să lupte in con­
tra unor agenţi generali de destrucţiune 
cari se imulţesc in paguba vegetalelor şi 
le otrăvesc prin combinaţiunile şi descom- 
posiţiunile ce provoacă. Astfel se produc 
nişte boale părăsite cărora sunt supuse 
căte-va plante.

Printre aceste boale, este una ce se 
observă adese la trandafir, spre marea 
măhnire a doritorilor de frumoşi tranda­
firi. Ea se numeşte albeaţa, trandafirilor 
şi se datoreşte unui deposit microscopic 
de praf alb, Un grădinar a răuşit să vin­
dece trandafirii săi de această boală, u- 
dănd foile cu apă sărată (2 sau 3 grame 
de sare la o litră de apă). După căte-va 
zile a observat că albeaţa dispăruse. Dar 
trebue ca intrebuinţarea apei sărate să se 
facă din momentul in care se constată 
apariţiunea părăsite, căci apoi foile e-

Călugări opăriţi de călugăr. — Doi 
călugări o dată, împreună cu stăriţnl, se 
pnseră la masă. Mai inainte de a incepe 
să mănânce, se invoiră ca in tot timpul 
mesei să nu vorbească de căt din carte, 
adecă din s-ta Scriptură şi din s-ta Evan­
gel iă. La masă li se aduse un crap întreg 
făcut -ciorbă. Crapul era tăiat intreg bu­
căţi : cepul mijlocul şi coada. Abia se puse 
castronul cu ciorbă pe masă, şi stariţul 
să şi repede şi ia capul, zicând din carte : 
„cap la cap.“

Unul din călugări la rândul seu ia şi el 
mijlocul, pronunţând cuvintele : „in mij- 
osul pământului se va judeca lumea.« Stă­
ri ţnl, care in timpul acesta măncas“ că- 
păţăna, dă iar cu lingura prin castron şi 
ia şi coada, zicând : „eu sunt alfa şi 0- 
mega, inceputnl şi sfârşitul.“ Col-l’alt 
călugăr, .care rămăsese fără bucăţică, vă- 
zăndu-se tras pe sfoară, ia şi el castronul 
cu• zeama, fiartă Şi’i opăreşte frumuşel pe 
amândoi, zicând : ş’atunci, văzând D zeu pă­
catele oamenilor, cu foc şi cu apă au ploat 
peste dânşii «—Libe aiul.

Momente de distracţie*

La Curtea cu juraţi.
Preşedintele către prevenit:

NO UŢIE BIBLIOGRAFICE
> Novele din popor“. Sub acest titlu vor 

apărea in zilele acestea iu editura librăriei 
Socec et Comp. şapte din novelele d-lui 
I. Slavici şi anume; 1. Popa Tundă, 2. 
Gura satului, 3. Scormon, 4. O viaţă per- 
dută, 5. La crucea din sat, 6. Budulea 
Tai chii şi 7, Moara cu noroc. Cele d’ân- 
tăi'i şase din aceste novele sunt reproduse 
parte din „Convorbirile literare“, parte din 
»Timpul«, eară cea din urmă nu a fost 
ăncă publicată. Cartea cuprinde 25 coaie, 
garmond, formatul operelor lui V. Ale­
xandri.

Telefonia electrică de C. Floru, oficiant 
superior telegrafo-postal, dirigentele oficiu­
lui postai Giurgiu, nvragin ilustrat cu 30 
figuri intercalate in text. De vânzare la 
toate librăriile, preţul 2 lei 50 bani.

Anuarul armatei române pe anul 1881 
publicat de .ministerul de resbel, a eşit 
de sub tipar.

Anatomia discriptivă, partea ăntăia a 
volumului al doilea, de Nicolae Kretzu- 
lescu, doctor in medicină de la facultatea 
din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 
cestui volum este de 8 fr. De vânzare la 
librăriile din Capitală.

A  eşit de sub tipar şi se află de vân­
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 
mău, a eincea fasciculă din opera:

S T X J I D I E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 
din 1 Iulie 1866 

de G. G. MEITANI
Preţul unui examplar 5 lei, pentru stu­

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

A  eşit de sub tipar şi se află de vân­
zare pe la librari pe preţul de.lei 1,50,' 
Fatalitatea română de Havier de Monte- 
piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 
lustraţiuni, depositul general la tipogra­
fia Naţională proprietatea d-lni M. H. 
Jecu strada Academii No. I 5 bis.

Broşura »Ţăranul*, de A. Millo se află 
pe vâDzare la librăriile Socek. Bucureşti ; 
la d. Daniil in laşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra­
port cu cele străine de I. O. Elentherescu 
s. inspector de păduri.

O comisiuue însărcinată de ministerul 
instrucţiuni publice cu examinarea cărţi! 
d-lui S. P, Radian, Catechismid Cultiva- 
tornluî (Manual complect de agricultură, 
cu aplicaţiuni la ştiiuţele fisico-naturale),

arecomandat-o ministeiului ca pe una 
din cele mai bune cărţi de introdus in 
şcoalele rurale-

voeşte să se facă furnisorul pomenii unui 
minister nepopnlar.

I
1 Alexandria. 25 nov.—Sgnmotele aă ar
; fi fost caşuri de holeră in Egipet s’au des- 

minţit.

ConstantinOpnl, 25 nov. — Birourile poş­
tei greceşti stabilite in Constantinopoi şi 
Ianina s'an închis azi.

! Berlin, 25 nov.—împăratul Wilhelm a 
dormit bine şi azi-noapte ; s'a sculat din
pat la 8 şi jumătate, ora lui obicinuită.

I I
1 Roma, 25 nov.— »Ag-nria Ştefani« e 

informată din Viena că contele Kalnoky, 
ministru de externe, a făcut o vizită ge­
neralului de Rnbilant, ambasadorul Italiei, 
şi că s’a făcut nu schimb de felicitaţinni 
simpatice intre contele Kalnoky şi d. Man­
ei ui.

Paps a ţinut un consiatorin ¡public, în­
conjurat de curte, de corpul diplomatic şi 
de noble|a romană. I.eon XIII a ascultat 
pledoaria decanului avocaţilor consistorial 
iu favorul viitoarelor canonisări.

La Camera deputaţilor, dd. Ruspoli şi 
Sambui nn renunţat la interpelarea ce erau 
să facă guvernului asupra incidentelor ce 
se iviră cu prilejul ceromoniei translaţiei 
resturilor lui Piu IX.

Mai nou
Se vorbeşte că tot d. Dumitra Bră- 

tianu va fi reales ca preşedinte al 
Camerii. D. 0. A. Rosetti ’şi-ar fi 
schimbat ideea d a se retrăire... pen'ra 
un moment cel puţin.

Ca succesor al d-lui Pherekydis la 
ministerul justiţiei se desemnează de 
mulţi d. Chiţu. Mai sunt ănsă mulţi 
pretendenţi.

Ministerul de fiuauţe va scăpa se 
crede de vSduvie. In apropiata combi­
naţie, portofoliul finanţelor se va in- 
credinţa d-lui Dimitrie Sturza.

Teatre-spectacole
Duminică, !a Te.tul Naţional, Fata A- 

eru lu i, feerie.

Circul Krembser
In toate serile la 8 şi juni. ore, fii timp 

, frumos, fiă ploae, represeutaţiuni de înal­
tă (‘cllitâţie, gimnastică şi producţiuni de 
jonglerie pe sârmă.

1

Plecarea trenărilor din Boclresti
1 ____

Din Bucureşti la Ploeşti şi la Braşov, la 7 ort 
15 minnfce dimineaţa

Din Bucureşti la Focşani şi la Galaţi, la 10 ere 
dimineaţa

Din lfocşani la Roman, laşi, Suciava, Za 11 ore 
şi cinci nrn. dim.

Din Focşani la Galaţi, !a 3 ore d. a/
Din Bucureşti la Ploeşti şi Sinaia, la 3 ore şi 

. 15 min. d. a.
Din Bucureşti la Roman, laşi, Suceava, la 10 

1 ore 45 min. seară
Di u Bucureşti la Vtrciorova, la 8 ore, 15 min, 

din.
j Din Craiova la Vtrciorova, la 3 ore 30 min. d. a.
I Din Bucureşti lâ Piteşti, la 4 ore, 45 min. d. a.i . . .Din Bucureşti la Giurgiu, la 7 ore 30 min. dim

şi ia 6 ore 20 minate seara.= x =
Sosirea trenurilor la Bncnresti

i

Din Suceava, [aşi şi Romm, îa 6 ere 30 min. 
dim.

Din Sinaii şi Ploeşti, U amiazi.
I Din Focşani şi Galaţi, la 8 ore seara.

Din Braşov şi ploeşti, la 10 ore 25 min. seara.
Din Verciorova Ia 9 ore seara,
Din piteşti la 11 ore dimineaţa.
Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. şi la 7 ore 45 

min. seara.

ULTIM E ŞTIRI
Mănchen, 25 nov. — Camera Bavariei, 

discutând bugetul, a respins cu 78 voturi

A sc vedea pe conlra pagină „ Lo- 
, zuri princiare serbe“.

Nu numai c’ai asasinat-o, dar ăncă 1 in contra 59, creditul pentru „fondurile
i-ai dat paisprezece lovituri de cuţ i t . . . .  la disposiţie“ sau »fondurilej secrete.« D.
paispreceze ! I Retler a declarat inainte de votare că

— Să vă spui, domnule preşedinte : | dreapta ştie a apreţia foarte bine scopul
nu’i dădusem decât i3 lovituri cănd binefăcător al acestui credit dar ea nu

M Q P U A D I D A  flsl°gnonii8t d°-
• O L /ilM l I Ti r \  miciliază calea Vă­

căreşti No. 52. Orele de consultaţie de 
la 9—12 şi de la 4 —8 seara.

CASE DE ÎNCHIRIAT L ţ î
mici, 2 pi vuiţi, grajd, şopron, grădiuâ.
Strada Cornetului No. 16-



SA R ACIA SÂNGELUI
FRIGURI, BOALE NERVOASE

V I N  D E  B E L L I N I
! CU QUÎNQUINA ŞT COLOMBO 
diplomă de merit de la expos. din Vienal 
i Acest vin întăritor, febrifue’u, antinervos vin- 
jdecă afecţiunile scrofaîoase« friguri nevrose, diaree' 
crenice, colori palide, nereenilarităţi a săneelni: el 
convine specialmente copiilor, femeilor delicate, 
persoanelor in vărstă şi acelor slăbite de boală sau 
tfe excese.
TAdh. DETHAN. farmacist. Pob. St-Denis. QO Pari«
fi principalele farmacii din românia şi străinătate 

A se cere pe etichete Timbrul guvernului fran- 
sez şi semnătura J. Pavard. Preţul 4 fr.

PARTIDE DE CASATORII
Se mijloceşte pănâ in clasele mai 

înalte, conştiinţios, eu tactul cuvenit 
şi sub strictă, disereţiune. Doritorii a- 
să trimită, descrieri speciale a împre­
jurărilor lor sociale şi pecuniare, a 
pretenţiilor şi dorinţelor lor dela peru 
soana cu care ar voi să se unească, 
apoi fotografia şi francatura suficientă, 
entru dame avute nu resuliă nici-o 
dată cheltueli. Succesele fericite se 
pot proba. Ofertele neanouime sunt a 
se adresa la d lulius Wohlmann, 
Bresfau, (Germania) Herrenstrasse 24. 
Corespondenţa nesgomotoasă. Referenţe 
bune.

Se recomandă întâlniri spre a se 
înţelege personal cănd sunt in joc 
pretenţii mai mari. Se iau in consi­
deraţie numai propuneri de tot reale 
şi serioase, altele dorim să ne cruţe.

Se caută agenţi solizi adică cola­
boratori.

MARE SUCCES

VELOUTINE
ESTE O FAINA  DE OREZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
simţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului

FRESCITATEA NATUR. TINEREŢEI

O H .  I  A Y
Parfumeur la Paris, 9 rue de la Paix.

Depozit in Bucureşti, la toţi parfumerii şi
coaferii.

ENVOI GRATIS et aTOUTle MONDE
it  rhiibcatioa d*uM formale Infaillible poor guérir, ea secret et i

pea de freie, les écoolcment» récente ou invétérée.
A  or ire à K  'TMIN. A v ienne (Isère), JTtaima

Deja la 1 2  Decembre
a dona tragere a

LOSUliOR PRINCIARE SERRE Cü 3
din 1881 de 100 franci in aur

-----P E  5  T R A U E P I -----
la  14 Ianuarie, 14 Martie, 14 Iunie, 14 August şi 14 Noembre.

câştigul principal totdauna

câştigul cel m ii mic IO O fr. in anr
Câştigurile şi dobnuda a& plătesc in Vienn, Budapesta, in multe oraşe din provincie 

in eele mai multe capitale europene fără reţinere.
ş i

guvernul şerb garantează pentru plata esactă 
LOSUL ADUCE 3°|o DOBANDA IN AUR

Losurile serbe cu franci 100 $1 1 franc dobândă

-------- B I L E T E ----------
plaţi bile in 14 rate lunare numai cu 7 franci si o restrată 2 franci.

Plătind numai 7 franci cumpărătorul are dreptul de joc imediat si absolut.

La tragerea de la 12 Noembrie a losnrilor serbe de 3 la sută s’au căstiget 100,000, 10000, şi 4000 fr. 
in aur de losurile vândute de casa noastră si s’au achitat la moment.

Tragerile următoare deja la 12 Decembre, 14 Ianuarie şi 14 Martie 
— Deci trei trageri in următoarele patru luni —

C asa «le schimb a  adm inistraţie i lui

VIENA
Wollzeile 10 si 13. M E R C U R

400,000 Mărci
d e  câş tig a t.

ta  această sumă enormă sa arcă in cazul 
cel mai fericit câştigai cel mai maro care e 
de obţinut la cea mai nouă Loterie de bani. 
Această Loterie e autorizată de guvern la Ham­
burg (Germania), ţi pentru plată esactă a căţ- 
tignrilor guvernul garantează cu toată averea 
Statului. — In total această Loteris conţine 
50,800 câştiguri in sumă de 9.140-340 mărci, 
care se hotărâse prin trageri la aorţ in 7 sec- 
tinni Termenile tragerilor sunt oficialmente 
ficsate şi trrgerile se succed repede nua dnpă 
alta.—Comande pentrn ăntăia tragere sa pri­
mesc pănă tel mai tărziu

te 1 4

\ / L
30 Noembrie a. c. s, n.

Căştigni cel mai mare care e de obţinut iu ca­
şul cel mai norocos se arcă dnpă menţionarea 
do mai sns la 400.000 Mărci. In special Lote­
ria mai conţine căstignri cu mărci 250.000,j
150.000, 100,000, 60,000, 50,000 ţi o mul­
ţime de mărci 40,000, 80,000, 25 000,20,000
15.000, 12,000, 10,000. 8,000, 6,000, 5.000,
4.000, 3,000, 2,000.- 1,500, 1,200, 1000, 500, 
800, 250, 200, 150. 138, 124, 100 etc. mrrci.i 
Cel mai mic căţtig e de 20 mărci, Loteria 
conţine in total 50,800 căjtiguri in sumă de

0.1.40,340 M ărci

CH. COHN 
W ollzeile IO si 13.

IAMAR
g r i l l o n  C0RST1PATIIL0E 

ş i H em oroidelor ş i cel m a l p lăcu t p u rg a tiv  
p en tru  copii.

6RILL0S, FARM., 27, RUE RAMBUTEAU, PARIS. 
I ,a B u c u re sc i la  d. Z tlrn e r , B ru s , Oveaaa. 

ai in Ut» ftrmaeiiit.

T B I T I A
(Limbric)

Se vindecă sub garanţie, fără pericol sau du­
reri fără cură de foamste, in două ore, prinj 
medicamentul farmaciei la »Sfântul Georgc*, 
Viana, V Wimmergasse No. 83

H A L A D II '.IL E  S A K C iP liD l  
Mutşar alb Didier în contra

SlomichuluX, Gastralgies de maţe, conslipaiiunî, 
Hemorrboide, bêle de pete, Reumatisme sunt vinde­
cate prin G riot de Muştar aile pentru sinitate. En 
gros la Didier, 80, Boulevard Poissonnière, Parie.

De vênjare la top droehiştiî şi farmaciştii cari dai 
prospecturi gratie. La Bucurase! la d. Ziirner, far­
macist.

Preţul loselor e oficialmente hotărit nrcăndoss 
pentrn toate tragerile al primei secţiuni la Lei 
noi 7.50 pentrn un Ios intreg original Lei noi 
3.75 pentru jumătate Los ţi lei noi 1.90 pen-j 
trn un sfert los original.—Toate losurile sun» 
originale fiind investite cn armele ţării. Co-1 
mandelo urmează a fi 'insoţite de cost, fie in 
bilete bipotecare, timbre poetale române sau 
prin mandate poştale.

îndată dnpă primirea comand elor erpediâm 
prin envelop bine inclus. Fie-cărei eipediţiuni 
de lose asociăm gratis programa oficială a tu­
turor tragerilor, ţi indată după terminarea, 
tragerii fie-care posesor de lose primeşte listj 
oficială de rssultatul tragerii — Achitarea căf 
tigurilor se face sub controlul guvernului ;

i ă r  i.

¡rin
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prin intermedinl casei noaetra indată dnpă i
ft ■ feÉ Hfectuarea tragerii, eventual ţi la domiciliul 
câştigătorului ţi chiar in monedă de aur ro- 
mână. Firma noastră există deja 100 de ani. 
ţi e de priscs a mai asignra că ea efectniazA 
toate comándele prompt şi esact. Rugăm res­
pectuos pe onor. public ca să bine voiască - 
adresa comándele direst către noi.

Jsenthal & Comp.
Bturotrt principal de Loterie 

HAMBURG (Garraania)
Corespnndem româneşte. Timp de poştă intre 

Romăniafşi Hamburg 70—80 ore.
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Fac cunoscut onorabililor mei clienţi] 

că am mutat biuroul meu de inform» 
ţiuni din strada Fierari in PasaginlJp-j|? f®1 
măn la scara 6, camera 6. Sper c& 
satisface încrederea d-lor ca si păn&BMBA 
cum. Tot deodată rog pentru lecţiuni fa]/ 
in 5 limbi, engleză, franţuză. italiaiL 
germană, romănă si pian.

CATHERINA CAELJ

MAGASIN DE DELICATESE

#

^  DE COLONIALE SI

D.
#

GRAND HOTEL BROFFT — CALEA VICTORII 40.

Annncie înaltei nobilimi. şi numeroşilor sSi clienţi că cu ocasiu- 
nea presentului sezon sau asortat complectamente cu tot felul de 
mărfuri necesare la menagiul casei, asemanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole:

Ceain rusesc din Moscova, ccain colonial din Paris, ceaiu 
Schuschong, ceain peco tiu (caravar). romurile cele mai fine din 
jamaica, cognacuri fine champagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ruri de Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sânte, pesmeţi englezeşti prospeţi, conserve alimentare streiue- 
şi indigene.

Sosesc oontinoii:
Brie. Bondoo. Brănză de Savoya. Olanda, Chester, Rochefort, 

Camembert. Cremă de Olanda, Cremă deJCămpu-Lung, Imperial. 
Gervais, Gournai, Port d’salut, Gruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la Broşteni, Pentelen. Unt proaspăt de masă.

Salam de Terona, Milano, Sibil şi din ţară, Muşcliiu de vacă, 
Gacantini de păsări, Şnnci fierte in vin. Limbi fierte, Pate de 
foie gras trufe, Mortadela de Bolonia şi felurite altele.

Xj -A. 3? IR, O  G- R E S
42 C A L E A  V IC T O R IE I  42 

ÖUCDREST1

D. URSESCU COIFFEUR ROMAN
Are oDoare a recomanda publicului Ca 

pitalei magazinul seu, montat după si 
sternul cel mai modern, cn un asortimen 
bogat de parfumerie, pomade, cosmeticuri 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop de con- 
aurinţă, are preţurile următoare ;

PENTRU CAVALERI 
Tuns şi ras , , . . .
Numai tunsul tot . . . .
Ras. . . . . . . .  .
Frizat . . . . 1 . . . .
Tăiat b a r b a ............................
Fricţiune, . . . . . . .
Ohampoigne américain.
(Curăţitul capului cu duş).

PENTRU DAME
Coafura de z i u ă .......................

» « seară, . . . . .

1 franc 
1 franc 
50 bani

6 fr. 
8 „ 

1 2 „, „ „ mireasă . . . .
SALON SPECIAL

Anunţă in acelaş timp că numai in Ma­
gazinul seu se găsesce renumita apă pentru 
curăţitul mătreţei Lotion JRoumaine, dedi­
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Car ol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Romăn, subsetumit.nl speră intr’o vi-
sită numeroasă, asigurând că publicul 
fi pe deplin mulţumit.

D Ursescu

Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni, Maquereans, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Icre de Teigan. Icre de Chefal. 
Somon de Rin. Somon in untdelemn. Tlion. Mo»/ardi si altele.
ASORTIMENT DE VINURI STREINE si INDIGENE de DEAL.

ultra Culoare preparata cn lac oeac
Cu stimă. D. G. MOCIANU.

COLONIALE

A se adresa, 3 strada Ma- 
yerbeer Paris la propaga­
torul lui Anti-Obesitas.

U L T I M A  C R E A Ţ IE

B i ' s c ' r n  . v w r m

N A U D
Boulevard de Strasbourg,

P A R I S
37

Săpunul Ixora posede pe lângă parfumul 
sau delicios şi pătrunzător fericitul privilegiu 
de a face sa dispară sbărcilurile.

Albeşte şi frăgezeşte jiielea şi-i dă un 
de tinereţe : e regele Săpunurilor.

A V I S  I M P O R T A N T

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 -

^  PETRACHE IOAN ^
A. sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELED
şi nrinôtoarele prospături :

Icre negre proaspete moi, Icre tescuite in ceară de Astrahan, 
Chitre de o mărime fabuldsă, Pesmeţi de Braşiov cu vanilie, Ma 
rinatâ de Hei şi tot felul de brânzeturi, mezeluri şi peştii afuma­
ţi de toate calităţile.

O A M E N I L O R  E P U I S A T
SAU

S X j- A I B I T I I
I ii iii ma multor accese ale juneţe], recomandam nsagiul

PICATURILOR REGENERATRICE
ALE

D-r ului  ŞAMUL THOMPSON
Paris, rne St. Lazare. 11.

Orî-cc flacon care nu va purta semnătura d-lul „Geliu“ 
plurmaeiat se va considera ca eonirafôeut.

Deposiful în Bucuresci la pharmaoiîle Zuruer, Risdorfer,
Brus, ele

luciu A S T H M E CaUrrfrulB, nidufulO, 
sufocâtiunéâ ai tóte bó-__________________ I lele organaloru respire- / n i n  n i a n r i r i  n « ■ ■ — - 7^

lorie sunta vindecate prin Tuburile Levaaoewr. J  fP.. I a-nuU ÏCr«nler. P*® ni 3
la ^ ü M i a i ü

n . Vindecate la momi, 
^  tu chiarñ cu hapufîj 

a n t in e v r a lg ic a ,

rie eunta vindecate prin 1 u u u riie  L e v a t e e e r i •  1 u “  . M n a u iu
i Fr«noi». —  L e v u M u r  farmacistù-chimi»»fi de claaa 1-ai, W  n ie  de le  M oenale. P * k i» 

Ueeoed in Bueareaol : U  d. U n e r .  •> in idle farmaciei«

fipgrafia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


